Bonifacius, Episcopus, seruus seruorum Dei, dilectis filiis in Dubbran et Darghun, monasteriorum Abbatibus, Caminenfis et Zwernienfis Dyocefis, et Decano ecclesie Colbergenfis, dicte Caminenfis Dyocefis, Salutem et apostolicam benedictionem. Iustis et honestis supplicum uotis libenter annuimus illaque fauoribus prosequimur oportunis. Dudum si quidem felicitis recordationis Clemens, papa quintus, predecesor noster, Vniuersis Abbatibus, prepositis, prioribus et Canonicis premonstratensis ordinis quoddam priuilegium concessit, prout in literis inde confectis, quarum te- norem presentibus de uerbo ad uerbum inferi fecimus, plenius continetur. Quare pro parte dilecto- rum filiorum Abbatum in Belbug et pudgloue, nec non prepositorum in Broda et gbram- low, dicti ordinis, Caminenfis et Huelbergenfis Diocesis, monasteriorum per prepositos solitorum

gubernari, et conuentuum eorundem monasteriorum nobis humiliter fuerit supplicatum, ut priuilegia et concessiones huiusmodi pro eis et dictis eorum monasteriis conseruari et executioni debite demandari facere benignitate apostolica dignaremur: Nos igitur huiusmodi supplicationibus inclinati, priuilegia et concessiones huiusmodi autoritate apostolica tenore presentium approbantes, Discretionem uestre per apostolica scripta mandamus, quatenus uos uel unus uestrum per uos aut alium seu alios priuilegium seu concessionem huiusmodi ac omnia et singula in dictis literis contenta, ubi et quando expedire uidebitur, ac pro parte dictorum Abbatum, prepositorum et conuentuum supra hoc fueritis requisiti, autoritate apostolica solempniter publicantes, non permittatis Abbates et prepositos dictorum monasteriorum pro tempore existentes et conuentus ac monasteria predicta contra priuilegii et concessionis huiusmodi tenorem per quoscunque indebite molestari, contradictores autoritate nostra apostolica (appellatione) postposita competendo, inuocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio Brachii secularis, non obstantibus, Si aliquibus communiter uel diuim a sede apostolica sit indultum, quod interdicti, suspendi uel excommunicari non possint, per literas apostolicas, non facientes plenam et expressam ac de uerbo ad uerbum de indulto huiusmodi mentionem. Tenor uero dictarum literarum sequitur de uerbo ad uerbum et est talis: **Clemens**, episcopus, seruus seruorum dei, dilectis in Christo filiis Abbatibus, prepositis, prioribus, nec non uniuersis canonicis premonstratenfis ordinis Salutem et apostolicam benedictionem. Quia igitur uos religiose uiuere et canonicam uitam secundum beati Augustini institutionem ducere domino inspirante decreuistis, uestrum propositum apostolice sedis autoritate firmamus et uos firmos in remissionem peccatorum uestrorum in eo persistere hortamur, Sub excommunicationis, priuationis, suspensionis et interdicti sententiis districtius inhibentes, ne aliqui Archiepiscopi, Episcopi aut apostolice sedis legati seu nuncii uel aliarum ecclesiarum prelati seu seculares, ut reges, duces, principes, Barones, Comites, milites, Baliui, Vassalli, aduocati aut eorum serui, ecclesias uestras per potentiam uobis auferre seu excommunicationis aut interdicti sententiis subicere, seu procuraciones, exactiones, tallias et petitiones aut aliqua seruitia a uobis presumant exigere uel res uestras ac uestrorum impignorare seu distrahere uobisque et subditis uestris uolentiam aliquam aut iniuriam irrogare, decernentes omnia integra, sana et pacifica conseruare. Insuper ex speciali gratia uobis concedimus, quod canonici uestri parrochiales ecclesias, ad uestram collationem spectantes, quiete regere possint, Ita tamen, quod Abbas loci de nouo creatus a suo Episcopo aut eius uicario generali in anno primo sue creationis animarum curam debet petere, petendo recipere et aliis porrigere, quod facere, si Episcopus contradixerit aut qui sua crediderint interesse, autoritate apostolica concedimus, ut, hoc non obtante, uestris Canonicis curam animarum conferre possitis: et si Canonici uestri ecclesias parrochiales habentes, curam animarum ab Episcopo non petierint et negligenter superfederint, Ideo in iure patronatus nolumus uos esse neglectos, debite per uosmet ipsos recuperantes, unde unius neglectio totius ordinis proprietatem et immunitatem amittere non potest. Canonici uero uestri a secularibus personis, principibus, militibus, armigeris, spiritualibus seu alterius cuiuscunque conditionis, ecclesias parrochiales uicarias licite possint impetrare, impetratas igitur commodose etiam officiare et impetrationem ecclesiarum, ad uestram collationem spectantium, a uobis et a uestris successoribus per seculares personas fieri inhibemus. Ecclesias autem uestras parrochiales conferre potestis secularibus personis, post quorum obitum uel resignationem licite uestris conseratis Canonicis, quousque uestro proficui uidebitur expedire. Nulli Archiepiscopi, Episcopi, prelati seu alii iudices, quicunque Canonicos uestros et confratres ad suam debent citare presentiam nec alicuius debent comparere iudicio, sed omnes eorum casus per uos iudicentur, Ideoque de nostra apostolica autoritate ad inferiora in no-

fris literis contenta exequenda sufficit unicuique nunc et in eum legitime requisitionis, salva nostre absolutionis reservatione, editis in contrarium non obstantibus, attributa facultas. Volumus super hoc et inhibemus, ne seculares presbiteri aut Clerici per potentiam intrudantur in uestras ecclesias, Et ne Archiepiscopi et episcopi ecclesiarum uestrarum parrochialium diuisionem aliquam faciant, nisi uobis et uestris successoribus saluo iure patronatus, Mandamus sub interminatione maledictionis eterne, similiter inhibentes singulis ecclesiasticis secularibusue iudicibus et personis conditionis cuiuscunque, ne uos uexent uel personas uestras molestant, sed in nostris literis contenta rata conseruent atque grata. Quod si aliqui secus facere presumpserint, loca eorum, castra ac uillas ecclesiastico supponimus interdicto. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc propaginem nostre concessionis infringere aut ei ausu temerario contraire, priuilegiis quibuscunque non obstantibus. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli, apostolorum, indignationem et nostre excommunicationis sententiam se nouerit incurrisse, quam ut prius nisi a sede apostolica preterquam in mortis articulo uolumus relaxari presentibus in perpetuum duraturis. Datum auinionis, VIII Idus Octobris, pontificatus nostri anno quinto. Datum Rome apud sanctum Petrum, VIII ydus Marcii, pontificatus nostri anno decimo.

Cum igitur predicti domini, uidelicet prepositus, prior et Capitulum ipsius monasterii Brodenfis multorum inimicorum incurfibus aliisque aduersitatibus emulorum ac predonum obruti, de die in diem periclitantur atque predantur, unde diuersas iniuriarum causas contra predictos offensores ac inuafores intentare licet inuiti compellantur, Nunc itaque, ut liquet, nos ab eisdem et monasterio in remotioribus constituti propter uiarum discrimina ac notorias inimicitias, ad nos eis non patet tutus accessus, uestris reuerentiis et legalitati atque industrie, de quibus confidentiam gerimus singularem, omnes et singulas causas, quibuscunque personis, Cuiuscunque etiam conditionis, status, gradus et preeminentie fuerint, quas predicti domini prepositus, prior etc. mouent seu mouere intendunt, cum singulis suis emergentibus, incidentibus, dependentibus et connexis committimus iudicandas ac debito fine tractandas, quoadusque eas ad nos duxerimus reuocandas, hoc excepto, quodsi quidam eorum iniuriarum seu qualescunque sententias uestras inciderint, absolutionis beneficium a nobis impetrare debeant et obtinere, quorum omnium absolutionem nobis specialiter referuamus. In cuius rei testimonium presentem nostrum processum per notarium infra scriptum publicari mandauimus ac sigilli nostri duximus appensione communiri. Sob anno domini M° CCCC° XXI°, Indictione XIII, pontificatus sanctissimi in Christo patris domini nostri, domini Martini, diuina prouidentia pape quinti, anno eius quarto, Mensis septembris die XVI, hora completorii uel quasi, Colberge in curia habitacionis nostre, presentibus honorabilibus et discretis uiris domino Ottone Stoltenhagen, presbitero Caminenfis Diocesis, nec non Hermanno de Heyda, Clerico roschildensfis Diocesis, ac aliis quam pluribus testibus uocatis et rogatis.

Et ego Jeronimus parcham, Clericus caminenfis diocesis, publicus imperiali autoritate notarius, huiusmodi requisitioni, commissioni et subdelegacioni omnibusque singulis premissis, dum sic, ut premittitur, fierent et agerentur, una cum prenomatis testibus presens interfui eaque sic fieri uidi, audiui et propria manu conscribens in hanc publicam formam redegi, quam signo et nomine meisque solitis signaui, in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum rogatus ac requisitus.

Diser obgeschriebenen Copei Pergamener Originalbrif Ist woll an Sigell vnd anderem Vnbeschedygett befunden, hat aber vonwegen der Vnleserlichen alten schrift nicht können Vidimiret werden Vnd ist oft menchen gegen menchen, wi In dem nechsten vor disem gemalet, Welchss Ich obgesatzter Notari mit Diser Meiner eigen handschrift bezeuge.

CVII. Ein Instrument oder offenn Schrift, dorinne gemeldet, Wie her Valentin, Abt zu Lenyn, vnd Her Peter, Abt zu Coryn, Hern Arnoldum, Abt zur Hymmelpforten, vonwegen seins Alters vnd Vnuormöglicheit vff sein vleiffig vnd embfigk bitt, seins Ampts vnd der Abtey erlassen vnd an Sein Statt bruder Heynrichen Schmidt, Sup-Prioren desselben Closters zu einem Abt zur Hymmelpforten wehlen, approbiren vnd Confirmiren Vnd Ime also mit eynführung In di kirchen vnd Abtey das Regiment beschelen etc.

Nos frater Valentinus, Abbas Monasterii Lehenyn, notum facimus vniuersis presentes literas inspecturis uel audituris, Quod nos autoritate paterna et commissione reuerendissimi in Christo patris et domini, domini Wilhelmi, Abbatis Cistertii, ac totius capituli generalis die dati presentium personaliter uisitantes ac reformantes uenerabile monasterium porte celi, nobis immediate subiectum, nostri sacri Cystertienensis ordinis, assidente nobis uenerabili in Christo patre et domino, domino Petro, Abbate Monasterii Chorin, uenerabilis pater, dominus Arnoldus, Abbas dicti loci, coram nobis assistens, multis suspiriis et querulosis gemitibus exposuit, quomodo iam senio ac multis diuturnis laboribus et fatigis grauatus per annos multos, quibus monasterio porte Celi in regimine Abbatiali presuit, ammodo ad tanta onera supportanda non sufficeret Rogauitque instantissime, ut eius liberam ac spontaneam cessionem et resignationem suscipere dignaremur. Nos desuper habito consilio totius conuentus et eorum assensu, licet grauitur tandem sue dicte petitioni annuimus eumque a regimine Abbatiali supportauimus et absoluimus in dei nomine. Ipse quoque omnes sibi profectos economos mox a professione sibi facta uiua uoce absoluit, Ac deinde collatione per nos ad eos habita hortati sumus de modo legitimo procedendi in futura electione. Deinde uocatis ad medium priore, suppriori ac Cellerario monasterii commisimus, ut secedentes in partem conuenirent et concordarent de electoribus idoneis, qui exeuntes deliberauerunt mutuo et egressi in capitulum, nominauerunt duodecim fratres religiosos dicti monasterii profectos, quorum nomina sunt hec: Dominus Arnoldus, Senior Abbas, frater Ludowicus, prior, frater Joannes Schuertfeger, frater Henricus, subprior, frater Nicolaus Nussia, frater petrus, Cellerarius, frater Gabriel prutze, frater Joachim Schulte, Frater Joannes Schmedt, frater Jacobus Bwman, frater Burchardus Syneko et frater Petrus Kurth, Quibus in medium uocatis et constitutis ceteros requisuimus, utrum consentirent in hos probos uiros, ut quem ipsi eligerent in Abbatem, pro indubitato patre ac pastore suscipere ac recognoscere uellent; et responderunt singuli affirmatiue super quesito. Deinde solemni iuramento ab Electoribus recepto, nihilominus in uirtute sancte obedientie et sub attestatione diuini iudicii eis iniunximus, ut uia regia incedentes solum Deum pre oculis habentes eligerent eum, quem scirent utilioremonasterio, tam in spiritualibus, quam temporalibus. Insuper et missa de spiritu sancto solemniter in conuentu decantata, ad quam omnes Electores prescripti deuote communicauerunt et post eius finem, ceteris in capitulum regressis et orantibus, nominati electores nos singillatim in sacristia acceperunt et flexis genibus ac manibus super Euangelia positis, iterum sub iuramento super conscientis eorum prescuto, uota sua coram nobis uia scrutiniu deposuerunt, ac satis concorditer direxerunt in uenerabilem ac religiosum fratrem Henricum Schmedt, Sacerdotem et monachum ac Suppriori dicti monasterii, expresse profectum legitime etatis ac natiuitatis, honeste uite, bone fame ac sufficientis literature, Quem in capitulum introgressi ad petitionem prescriptorum Electorum eis publice nominauimus et ad medium euocatum super consensu suo requisuimus, Qui, licet difficulter, tandem consensit. Hinc ipsum cum solenni cantu Hymni „Te deum laudamus” precedente conuentu ad ecclesiam deduximus et cum debitis ceremoniis installauimus. Deinde in capitulum regressi recepto prius ab eo solemni iura-